argumentations les plus spécieuses du livre de Hus. Il distingue dans le quatrième chapitre de son livre *de Ecclesia* entre la tête intérieure et la tête extérieure de l'Église ; cette dernière repose sur l'Église, la seconde au dedans de l'Église dont elle est comme l'âme ; maintenant si le Christ, *secundum suam divinitatem*, est la tête extérieure de l'Église, et « *secundum suam humanitatem* sa tête intérieure, on voit qu'il ne reste plus de place pour la souveraineté du pape. Les derniers mots de ce raisonnement trahissent l'hérésie nestorienne, qui voulait faire de l'humanité du Christ une personne distincte. Sans doute Hus se défendait d'être nestorien, mais pour vouloir faire ainsi des distinctions trop subtiles entre les têtes de l'Église, il tombait dans des erreurs dogmatiques. ¹

5. Præscitus etsi aliquando sit in gratia secundum præsentem justitiam, tamen nunquam est pars sanctæ Ecclesiæ : et prædestinatus semper manet membrum Ecclesiæ, licet aliquando excidat a gratia adventitia, sed non a gratia prædestinationis.

6. Sumendo Ecclesiam pro convocatione prædestinatorum, sive sint in gratia, sive non, secundum præsentem justitiam, isto modo Ecclesia est articulus fidei.

7. Petrus non fuit, nec est caput Ecclesiæ sanctæ catholicæ.

8. Sacerdotes quomodolibet criminose viventes, sacerdotii polluunt potestatem, et sicut filii infideles, sentiunt infideliter de septem sacramentis Ecclesiæ, de clavibus, officiis, censuris, moribus, cærimoniis, et sacris rebus Ecclesiæ, veneratione reliquiarum, indulgentiis, et ordinibus.

9. Papalis dignitas a Cæsare inolevit, et papæ præfectio et institutio a Cæsaris potentia emanavit.

10. Nullus sine revelatione assereret rationabiliter de se, vel de alio, quod esset caput particularis sanctæ Ecclesiæ : nec Romanus pontifex est caput Romanæ Ecclesiæ.

11. Non oportet credere, quod iste quicumque est particularis Romanus pontifex, sit caput cujuscumque particularis Ecclesiæ sanctæ, nisi Deus eum prædestinaverit.

12. Nemo gerit vicem Christi, vel Petri, nisi sequatur eum in moribus ; cum nulla alia sequela sit pertinentior, nec aliter (*et non pas alter*) a Deo recipiat procuratoriam potestatem : quia ad illud officium vicarii requiritur et morum conformitas, et instituentis auctoritas.

13. Papa non est manifestus et verus successor principis apostolorum

(1) Remarquons que presque personne ne semble s'être aperçu des difficultés que présente cet article 4. Lenfant (l. c. t. II, p. 217) n'en parle que de la façon la plus insignifiante ; par exemple, quand il dit que d'autres théologiens que ceux de Constance le tiennent pour orthodoxe. Le savant de Berlin aurait besoin de se souvenir qu'il y avait à Constance beaucoup de personnes un peu mieux instruites du dogme que lui. Nous ne citerons que Gerson et d'Ailly.